[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Ata 44/2021
Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança Do Sul, realizou-se uma reunião em caráter Ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Antônio Vanderlei Pieszak, Francieli Viero Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo.  Às vinte horas, o Senhor Presidente, Vereador Rodrigo Pivoto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a Assessora Parlamentar da Câmara Daniela Sagrilo Frizzo, fez a leitura de uma mensagem Bíblica e leu o sumário do expediente.  Após, a leitura das atas foram dispensadas, pois todos já haviam realizado a leitura das mesmas anteriormente. Discussão e votação das Atas das reuniões anteriores, as Atas foram aprovadas por Unanimidade. Em seguida, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora:  Moção de Pesar N°53/2021, Pedidos de Providências n°s 20/2021, 21/2021, 22/2021, 23/2021 e 24/2021 e convites das escolas municipais para as formaturas das pré-escolas.   Na sequência passou-se a Tribuna Livre: Rogê Carlos Vencato: solicitou que fosse encaminhada ao cavalariano Sr. Maninho Guasso, uma moção de aplauso, o qual representou nossa cidade e recebeu uma medalha de homenagem por cultuar o  tradicionalismo, foi entregue na Assembleia Legislativa a ele e demais cavalarianos que percorreram muitos quilômetros em diversas cavalgadas. Lembrou para quem quiser quitar suas dívidas com a prefeitura do REFIS  acaba agora  em dezembro. Os terrenos urbanizados também está terminando o prazo para se inscreverem. O recurso que foi indicação do prefeito, a bancada do PDT está destinando para uma área coberta na Praça União e mais para manutenção de alguns poços artesianos. Comentou sobre os projetos que serão aprovados, da saúde, educação que beneficiarão a comunidade. Sobre a ambulância da emenda do Dirceu Francisconi, saíra dia nove de dezembro e uma caçamba do deputado Márcio Biolchi, também uma caçamba do senador Heinze, do Pompeo de Matos mais uma emenda, em breve chegará um veículo para saúde, do deputado Burmam, a administração também fará uma aquisição de ônibus com recursos próprios para transporte rural. Concluiu que tem certeza que farão um bom trabalho em todas as frentes de trabalho, na atual gestão. Francieli Viero Godois: fez um comentário sobre a participação da bancada do PP e PL na inauguração do INCOR, na cidade de Santiago, salientou que será muito bom e prático para a região o atendimento tão próximo. Cumprimentou o Sr. Maninho Guasso por ter sido homenageado em Porto Alegre com outros cavalarianos da região. Na sessão passada foi falado sobre a Lei N°173, sobre o aumento de salário dos funcionários, a vereadora espera que o prefeito cumpra com o prometido de dar o reajuste deste ano e mais o do próximo. Antônio Vanderlei Pieszak:  o vereador falou que está contente por um lado e triste por outro, ele não gostaria de sair da casa desta maneira, sendo a última pessoa saber desta decisão, mas está feliz porque o povo está do lado dele. Agradeceu todos os votos que teve na eleição, pois foram votos conquistados com sinceridade e não por troca de favores, ele sempre fez campanha para o partido e com recurso próprio. Ele contava que ficaria mais tempo como vereador pelo trabalho que vinha fazendo e pelo que faz para o partido, parece que seu trabalho é somente para arrumar voto na eleição, depois não precisam mais dele. Numa reunião com os vereadores, o colega Sadi Cogo teria dito que depois pode conceder um tempo a ele como vereador, mas agradeceu, porque acredita que já cumpriu seu papel no partido. Concluiu que se sente traído e está deixando o partido. Magno Juliardi Gabert: falou sobre a ida na inauguração do INCOR, onde se fez presente o Ministro da Saúde, primeira vez que veio à Santiago, os deputados, Marcelo Brum, Cherini e outros que se fizeram presentes, este instituto veio para ajudar a região. Sobre o auxílio funeral que o CRAS dá as famílias, está um pouco complicado, quando vem a óbito algum ente, ligam para a secretaria e ela diz que ajuda e quando chega na hora de dar o recurso, diz que não tem dinheiro em caixa. Pediu uma faixa elevada na Euclides da Cunha perto do estádio. Sobre a emenda do deputado Cherini, da ambulância, o deputado perguntou ao vereador quando ela chegar na cidade que ele quer participar da entrega. Em relação aos mata-burros, no ponto de vista do vereador deveria ser investido recurso nisto e não em outros serviços que estão fazendo, como o pergolado em frente as obras. Quanto ao lixo, no posto da Vila Nova, há necessidade de colocar uma lixeira maior nos pontos que produzem maior quantidade de lixo. Outra situação que é preciso olhar com mais cuidado são as pessoas mais idosas que são levadas a Santa Maria de micro, quem sabe essas pessoas sejam levadas de carro, porque não tem saúde para ficar o dia todo lá. Concluiu dizendo que foi convidado para ir `a Brasília, para trazer recurso para a cidade.  José Jucelino Franco: iniciou falando do INCOR, deu os parabéns à Santiago por esta aquisição e pelo empreendimento que vem fazendo na saúde e torna-se cada dia mais importante para a região, por ser um referencial na área. Solicitou que deixe registrado o apoio da bancada do PDT pela inauguração do instituto. Agradeceu os convites das escolas das formaturas das pré-escolas. Também está acontecendo as apresentações dos trabalhos do União faz a vida, desde do dia 22 de novembro, parceria da prefeitura com o Sicredi. Registrou que o CAEE está atendendo um número expressivo de crianças, um programa que está tendo um alto investimento, com vários profissionais, em diversas áreas de atendimento. Sobre a saída do colega Vanderlei, o vereador disse que eleições se ganham e se perdem, ele mesmo já passou por isso, mas a bancada lamenta a saída dele do partido, porque sempre consideraram a pessoa dele, tanto que foi dado duas vezes já a oportunidade dele ficar de vereador, sendo que sempre ficou de suplente nas eleições, inclusive a administração ofereceu nesta gestão um cargo comissionado e ele mesmo não quis porque poderia prejudicar sua aposentadoria, por fim agradeceu o trabalho do vereador na casa e pediu que  repense a saída do partido. Relembrou a comunidade sobre o REFIS. Sadi Cogo: falou cobre a Covid, pediu que o pessoal não deixe se vacinar, porque isso é para o nosso bem e da comunidade, nós é que precisamos nos cuidar. Também falou sobre a indicação do prefeito, na qual a bancada vai usar para fazer a rua coberta e a manutenção de alguns poços artesianos, para ele é de extrema importância essa rua, pois poderão fazer todos os eventos na praça, independentemente do clima, esta obra é para o bem de toda comunidade. Agradeceu o trabalho bem feito na estrada da Linha Uma, ficou excelente. Lembrou que amanhã é o último dia para a inscrição dos terrenos, segundo o prefeito tem muita gente aderindo o programa. Falou sobre o colega que está deixando a casa, o qual contribuiu com a bancada, acredita que decisões não devam ser tomadas com a cabeça quente, a política é assim, o partido não dá rasteira em ninguém, deu um conselho, que nessas horas que a pessoa não está bem, é preciso refletir se a decisão que tomou é a correta. Sobre o INCOR, ele acredita ser muito bom por estarmos perto de Santiago, e salientou, saúde é vida. Márcio José Munareto: falou sobre o projeto que foi rejeitado na sessão passada não foi voto de protesto, ele conhece a realidade da secretaria e neste momento não é esse o profissional que se faz necessário, deu o exemplo do ano de  2019, o qual solicitou um eletricista, um mecânico e um engenheiro agrônomo e nenhum foi aprovado, é um direito do vereador negar projetos, só que no início deste mandato  um dos primeiros contratados foi um mecânico, outra situação, ele não fez  a cabeça dos vereadores para votarem junto com ele contra o projeto, eles votam de acordo com sua consciência. Quanto a faixa elevada na frente do Guasso, realmente o vereador Sadi pediu quatro anos e nunca foi atendido, mas que bom que agora os pedestres usufruem desta obra. A ponte dos Ferreiras quando a atual administração entrou, ela ainda estava trafegável, há dois meses mais ou menos começou a dar problema, porque quando ele era secretário ele fazia manutenção da mesma. A mesma situação ocorreu com os mata-burros, ele deu manutenção em sua época, mas também não podem deixar um ano sem fazer isso. Outra questão que ele era muito cobrado era quanto a roçadeira articulada, ele explicava que dava prioridade à plantação primeiro e depois a roçada, agora faz três meses que nada é roçado. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Rodrigo Pivoto, solicitou que o Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador Magno Juliardi Gabert, assumisse seu lugar na presidência dos trabalhos e fez uso da Tribuna Livre: Rodrigo Pivoto: falou sobre a inauguração do INCOR, este instituto além de ser excelente para a saúde, poderá salvar muitas vidas, também vai reduzir muito o gasto para administração, porque é próximo de nossa cidade, parabenizou seu Irmo Sagrilo e ao Ruderson Mesquita pela sua gestão. Comentou sobre o ministro da saúde que esteve presente, o senador Heinze, o deputado Pedro Whestefalen, o Cherini e o Marcelo Brum que foi o que fez um grande investimento ali, o pessoal estava muito grato pelo recurso que este destinou, complementou dizendo que temos que reconhecer os deputados que investem em nossa região e  município. Quanto ao voto a cabresto que o vereador Márcio comentou, o vereador Rodrigo disse que ele vota de acordo com suas convicções, o colega justificou o porquê de não haver necessidade do profissional na secretaria e ele escutou, pois o companheiro tem conhecimento sobre a pasta. Agradeceu o trabalho do colega Vanderlei, até quando aconteceu esta situação com ele, procurou o vereador Rodrigo para ver sua opinião, mas ele sugeriu que quem precisava analisar a situação era ele mesmo. Concluiu que o partido que ele escolher para ir as portas estarão abertas e ele será bem-vindo. Em seguida, o Vereador Rodrigo Pivoto retomou seu lugar na Presidência e passou-se a Pauta: Leitura e Discussão do PROJETO DE LEI Nº 59, DE 19 DE AGOSTO DE 2021: Estabelece A Política De Registro E Identificação, Por Seus Proprietários, De Cães, Gatos E Outros Animais Quando Permanecerem Em Área Urbana Do Município De Nova Esperança Do Sul - Rs. O Projeto Baixa para Comissão Permanente de Estudo. Leitura e Discussão do PROJETO DE LEI Nº 110, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021: “Autoriza a contratação temporária, de excepcional interesse público de 01 motorista com carga horária de 40 horas semanais para atuar junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.” O Projeto Baixa para Comissão Permanente de Estudo. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº87, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021: Dispõe Sobre A Preservação Do Patrimônio Natural E Cultural Do Município De Nova Esperança Do Sul, Cria O Conselho Municipal Do Patrimônio Cultural E Institui O Fundo De Proteção Do Patrimônio Cultural De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências. O Projeto Baixa para Comissão Permanente de Estudo. Leitura E Discussão DO PROJETO DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO - PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº11/2021: “Dispõe Sobre O Regimento Interno Da Câmara Municipal De Vereadores De Nova Esperança Do Sul – Rs.” O Projeto Baixa para Comissão Permanente de Estudo. Leitura E Discussão DO PROJETO DE LEI N° 113, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021:Estima A Receita E Fixa A Despesa Do Município De Nova Esperança Do Sul, Para O Exercício Financeiro De 2022. O Projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura e discussão PROJETO DE LEI Nº 115, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021: Altera A Redação Do Artigo 17, Da Lei Municipal Nº 1.793 De 24 De Março De 2020 E Dá Outras Providências. Leitura, Discussão e votação do PARECER N°115 E DO PROJETO DE LEI Nº 100, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 010/2018, 019/2019, 017/2021, 018/2021 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Leitura e discussão e votação do PARECER N°116 e do PROJETO DE LEI Nº 103, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nº 019/2021, 023/2021 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER N°117 e do PROJETO DE LEI Nº 104, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 020/2021 e 021/2021 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER N°118 e do PROJETO DE LEI Nº 105, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nº 015/2021 e 022/2021 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura e discussão e votação do PARECER N°119 e do PROJETO DE LEI Nº 107, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza a contratação, em caráter emergencial e por tempo determinado, de 01 (um) servidor para o cargo de agente administrativo para atuar junto à secretaria da fazenda e planejamento. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura e discussão e votação do PARECER N°120 e do PROJETO DE LEI Nº 109, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021: altera o § 2º do artigo 1º, da lei municipal nº 1.840, de 26 de março de 2021 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do parecer N°122 e do  PROJETO DE LEI Nº 115, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021: Altera A Redação Do Artigo 17, Da Lei Municipal Nº 1.793 De 24 De Março De 2020 E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do requerimento dos vereadores Antônio Vanderlei Pieszak, Daniel Walter Frizzo e José Jucelino Franco, os quais não se fizeram presente na sessão extraordinária do dia 26 de novembro de 2021 por motivos pessoais. O requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se ao tempo de liderança: Magno Juliardi Gabert, líder do PL, desejou boa sorte ao colega Vanderlei que está deixando a casa, disse também que o partido do PL está a sua disposição, agradeceu a Secretária Janaíta pela ornamentação da praça, disse que está ficando muito bonita, cada ano podemos aumentar mais. Salientou que quando faz cobranças à administração é porque são pedidos da população, quando ele percebe que é necessário, ele fala, mas na hora do elogio também o faz. José Jucelino Franco, usou o tempo de liderança para explicar sobre o sinal da RBS, como hoje está disponível o digital,  o analógico foi retirado, mas eles vão continuar tentando o este sinal , porém não tiveram retorno ainda. Fez referência ao embelezamento da cidade que as equipes estão muito dedicadas  fazendo este trabalho e diante de tantas dificuldades que passamos é bom um pouco de alegria nas coisas, a cidade fica bonita e com certeza o pessoal vai ajudar na manutenção. Falou sobre o patrolamento das cidades que havia conversado com o prefeito da necessidade de fazer a manutenção desse serviço, porque as estradas ficam com outro aspecto e as pessoas percebem esse trabalho bem feito. Finalizou parabenizando a administração pela reorganização e sensibilização da troca do  horário de trabalho dos funcionários da EMEI. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, Secretária e pelo Presidente Rodrigo Pivoto. Nova Esperança do Sul, RS, 29 de novembro de 2021.
__________________________                         ___________________________ Rodrigo Pivoto                                          Francieli Viero Godois                  Presidente                                                          Secretária

7

_93412952